广东美的电气有限公司 2022/2/23 280,336 2022-4-26 117,741 连带责任保证 一年 否 否

美的集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

130

芜湖安得智联科技有限公司 2022/4/30 145,000 2022-1-1 29,634 连带责任保证 一年 否 否

宁波安得智联科技有限公司 2022/4/30 95,000   -   连带责任保证 一年 否 否

海南安得智联供应链管理有限公司 2022/4/30 10,000   -   连带责任保证 一年 否 否

报告期内审批对子公司担保额度合计（C1） 530,336
报告期内对子公司担保实

际发生额合计（C2）
159,648

报告期末已审批的对子公司担保额度合计（C3） 530,336
报告期末对子公司实际担

保余额合计（C4）
147,375

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计（A1+B1+C1） 16,627,077
报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2）
5,940,415

报告期末已审批的担保额度合计（A3+B3+C3） 16,627,077
报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4）
5,705,313

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 39.92%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保余额（E） 5,260,299

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 5,260,299

未到期担保可能承担连带清偿责任说明（如有） 不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

美的集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

131

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

美的集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

132

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新股 其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 156,538,881 2.24   -12,923,865 -12,923,865 143,615,016 2.05

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 153,773,081 2.20   -12,641,607 -12,641,607 141,131,474 2.02

其中：境内法人持股 2,363,601 0.03   0 2,363,601 0.03

境内自然人持股 151,409,480 2.17   -12,641,607 -12,641,607 138,767,873 1.98

4、外资持股 2,765,800 0.04   -282,258 -282,258 2,483,542 0.04

其中：境外法人持股

境外自然人持股 2,765,800 0.04   -282,258 -282,258 2,483,542 0.04

二、无限售条件股份 6,830,024,963 97.76 18,601,987 5,031,110 23,633,097 6,853,658,060 97.95

1、人民币普通股 6,830,024,963 97.76 18,601,987 5,031,110 23,633,097 6,853,658,060 97.95

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,986,563,844 100.00 18,601,987 -7,892,755 10,709,232 6,997,273,076 100.00

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司 2018 年预留授予限制性股票符合第二次解锁条件的激励对象共计 21 人，解锁的限制性股票

数量为 377,083 股，本次解除限售股份的上市流通日期为 2022 年 6 月 22 日。

2、公司 2018年首次授予限制性股票符合第三次解锁条件的激励对象共计 189 人，解锁的限制性股票

数量为 2,791,699 股，其中外籍员工解锁的限制性股票数量为 182,250 股，本次解除限售股份的上市流通

日期为 2022 年 6 月 28 日。

美的集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

133

3、公司 2019 年限制性股票符合第二次解锁条件的激励对象共计 334 人，解锁的限制性股票数量为

5,247,500 股，其中外籍员工解锁的限制性股票数量为 144,750 股，本次解除限售股份的上市流通日期为

2022 年 7 月 11 日；

4、公司 2020 年限制性股票符合第二次解锁条件的激励对象共计 443 人，解锁的限制性股票数量为

7,899,587 股，其中外籍员工解锁的限制性股票数量为 345,750 股，本次解除限售股份的上市流通日期为

2022 年 7 月 19 日；

5、因激励对象离职、违反“公司红线”、职务调整等原因，公司于 2022 年 4 月 20 日完成了 2018 年